

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2018.**

**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.**

**PROCESSO Nº 2018015075.**

**TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.**

**TERMO DE REFERÊNCIA.**

**1. OBJETO:**

1.1. Pregão Presencial na modalidade de Registro de Preços para **futura e eventual** contratação de Empresas para fornecimento de gêneros alimentícios, visando atender às necessidades da Superintendência Municipal de Água e Esgoto de Catalão – SAE para o período de 12(doze) meses.

Deixa de compor os itens objeto deste termo, os produtos especificados no subitem 1.1.4. “Carnes e seus Derivados”. Sendo assim:

**ONDE SE LÊ:**

**1.1.1. HORTIFRUTIGRANGEIROS:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MÉDIA ESTIMADA.	TOTAL ESTIMADO.
1	Alho em cabeça de tamanho Médio – Integro e fresco – em perfeito estado de conservação.	3	KG	R\$ 16,66	R\$ 49,99
2	Cebola em Cabeça branca in Natura de 1ª qualidade – Branca e fresca, tamanho médio, acondicionada em sacola plástica por Kg.	10	KG	R\$ 3,91	R\$ 39,15
3	Cheiro Verde – Cebolinha, salsinha e coentro – folhosos, inteiros, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes.	10	MAÇO	R\$ 2,57	R\$ 25,67
4	Couve – Folhas inteiras de 1ª qualidade, livre de sujidade, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes.	30	MAÇO	R\$ 2,37	R\$ 71,00
5	Mandioca in Natura – Tipo macaxeira amarela ou branca, embalada em saco plástico.	50	KG	R\$ 4,70	R\$ 235,00
6	Pimentão Verde in Natura de 1ª qualidade – Tamanho médio, fresco e sem amassadura. Pronto para consumo na semana da entrega, acondicionado em saco plástico.	10	KG	R\$ 4,56	R\$ 45,63
7	Tomate- Tipo salada ou caqui, casca lisa, integro e firme, tamanho médio, fresco e sem amassadura, de 1ª qualidade, livre de fungos, consistência firme, acondicionado em saco plástico.	50	KG	R\$ 5,50	R\$ 274,83

**1.1.2. SUPERMERCADO:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MÉDIA ESTIMADA.	TOTAL ESTIMADO.
8	Açúcar Cristal – Embalagem de 5 Kg, sem presença de insetos ou impurezas, com registro no Ministério da Agricultura. O produto entregue não deverá ter validade menor que seis meses. Informações nutricionais valor energético 18Kcal=84Kj; Carboidratos 5g 2%.	180	PCT	R\$ 8,96	R\$ 1.612,80
9	Arroz Polido – Embalagem plástica de 05 Kg, Tipo I, inviolado, sem presença de insetos ou impurezas, registro no Ministério da Agricultura. O produto entregue não deverá ter validade inferior a 6 meses. Informações nutricionais, porção de 50g: valor energético 182Kcal=76Kj; carboidratos 40g; proteínas 3,6g; gorduras totais 0g; gorduras saturadas 0g; gorduras trans 0 g; colesterol 0 mg; fibra alimentar 0,7 g; cálcio 14mg; ferro 2,2mg; sódio 0,0mg.	8	PCT	R\$ 13,29	R\$ 106,35
10	Azeite (500 ml) – Óleo composto de Soja e Azeite de Oliva (15%) – Informação Nutricional para porção de 13 ml: Valor energético 108Kcal=454Kj; carboidratos 0g; proteínas 0g; gorduras totais 12g; gorduras saturadas 2g; gorduras trans 0g; gorduras monoinsaturadas 4g; gorduras polinsaturadas 6g; ômega 3 0,5g; ômega 6 5,5g; colesterol 0g; fibra alimentar 0g; Vitamina E 2,6mg.	10	UND	R\$ 8,43	R\$ 84,27
11	Café moído e torrado – Extra forte – Embalagem a vácuo de 250 ou 500g, de 1ª qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Perfil do sabor: Tipo de café predominância arábica, Símbolo tradicional, Aroma Intenso, Bebida Dura; Corpo Encorpado; Moagem Fina e Torra Média.	1.200	KG	R\$ 12,03	R\$ 14.436,00
12	Caldo de Carne – 57g – Contém 6 cubos - Informação Nutricional – Porção de 4,75g (1/2 cubo): Valor energético 12Kcal = 51Kj; carboidratos 0,9g; Gorduras totais 1,0 g; Gorduras saturadas 0,6g; Sódio 1025mg.	20	TABLETE	R\$ 1,96	R\$ 39,20
13	Chá Erva Cidreira de 1ª qualidade acondicionado em embalagem de 1Kg.	20	KG	R\$ 2,49	R\$ 49,80
14	Farinha de Mandioca Torrada – Tipo Bijuzinho – Pacote 500g – Informações Nutricional para porção de 50g: Valor energético 171 Kcal= 718Kj; Carboidratos 42g; Proteínas 0,7g; Gorduras totais 0g; Gorduras saturadas 0g; Gorduras trans0g; Fibra alimentar 2,9g; Sódio 0g.	20	KG	R\$ 6,23	R\$ 124,53
15	Feijão comum – Classe e cores Tipo I – Feijão em grão inteiro. Embalagem primária de 01 Kg. Isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Validade de 150 dias da data de entrega do produto. Informação nutricional, porção de 60g: Valor energético 197 Kcal=825Kj; Carboidratos 35g; Proteínas 12g; Gorduras totais 0g; Gorduras saturadas0g; Gorduras trans 0g; Fibra alimentar1g; Sódio 0g; Cálcio 74mg; Vitamina B1 0,1mg	45	KG	R\$ 3,49	R\$ 157,20

16	Leite Integral acondicionado em embalagem Tetra Park, contendo dados da empresa, data de fabricação, data de validade e informações nutricionais – Embalagem Tetra Park de 1 litro	4.800	LITRO	R\$	3,53	R\$	16.928,00
17	Margarina Cremosa Vegetal: com sal, pote de 1 Kg, mínimo de 80% de lipídeo, com rótulo contendo data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses.	240	POTE	R\$	7,96	R\$	1.910,40
18	Oleo de Soja Refinado – Embalagem de plástico transparente (PET) de 900 ml, validade de no mínimo 120 dias da entrega do produto. Informação nutricional porção de 13 ml: Valor energético 108 Kcal=454Kj; Carboidratos 0g; Proteínas 0g; Gorduras totais monoinsaturadas 2,9g; gorduras poli-insaturadas 7,1g; Colesterol 0g; Fibra alimentar 0g; Sódio 0g; Vitamina E1,7mg.	15	UND	R\$	3,43	R\$	51,40
19	Refrigerante de 2 litros – Sabores variados – Conter data de validade. Informação nutricional porção de 200ml: Valor energético 82Kcal=344kj, Carboidratos 20g, Sódio 24mg, não contém quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans e fibra alimentar. Embalagem de 2 litros.	560	UND	R\$	5,30	R\$	2.966,13
20	Sal Refinado Moído e Iodado- Embalagem primária em pacotes de 1 Kg, sem impurezas, registro no Ministério da Saúde e constituído de acordo com o decreto 75.697/75 - MS. Informação nutricional, porção de 1g: Sódio 390mg, Iodo 0,04mg.	6	PCT	R\$	1,03	R\$	6,18
21	Suco pronto para beber – 1 litro embalagem Tetra Park – Sem conservantes – Néctar de fruta, Sabor Maracujá – informações nutricionais para porção de 200 ml: Valor Energético 96 Kcal = 403 KJ; Carboidratos 24g; Sódio 30 mg; Vitamina C 10mg. Não contém glúten.	100	UND	R\$	4,83	R\$	482,67
22	Suco pronto para beber – 1 litro embalagem Tetra Park – Sem conservantes – Néctar de fruta, Sabor Pêssego – informações nutricionais para porção de 200 ml: Valor Energético 96 Kcal = 403 KJ; Carboidratos 24g; Sódio 30 mg; Vitamina C 10mg. Não contém glúten.	100	UND	R\$	4,96	R\$	496,00
23	Suco pronto para beber – 1 litro embalagem Tetra Park – Sem conservantes – Néctar de fruta, Sabor Uva – informações nutricionais para porção de 200 ml: Valor Energético 96 Kcal=403Kj; Carboidratos 24g; Sódio 30 mg; Vitamina C 10mg. Não contém glúten.	100	UND	R\$	4,96	R\$	496,00

### 1.1.3. PANIFICADOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MÉDIA ESTIMADA.	TOTAL ESTIMADO.
24	Biscoito de Queijo	60	KG	R\$ 23,66	R\$ 1.419,80
25	Bolo de Cenoura	20	KG	R\$ 20,66	R\$ 413,27
26	Bolo de Chocolate	20	KG	R\$ 20,66	R\$ 413,27
27	Bolo de Fubá	20	KG	R\$ 20,66	R\$ 413,27
28	Bolo de Laranja	20	KG	R\$ 20,66	R\$ 413,27
29	Bolo de leite Condensado	20	KG	R\$ 20,66	R\$ 413,27
30	Bolo Mesclado	20	KG	R\$ 20,66	R\$ 413,27
31	Enroladinho de Queijo	130	KG	R\$ 35,83	R\$ 4.658,33
32	Enroladinho de Salsicha	130	KG	R\$ 35,83	R\$ 4.658,33
33	Pão Francês: fresco, macio, unidade de 50g, sem presença de sujidades, feito no dia da entrega, não devendo ser embalado quente.	48.000	UND	R\$ 0,49	R\$ 23.360,00
34	Pão de Batata Recheado-presunto	75	KG	R\$ 29,67	R\$ 2.225,00
35	Pão de Queijo	75	KG	R\$ 23,66	R\$ 1.774,75
36	Peta	55	KG	R\$ 25,50	R\$ 1.402,32
37	Sanduíche (Pão, presunto, queijo).	500	UND	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00

### 1.1.4. CARNES E DERIVADOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MÉDIA ESTIMADA.	TOTAL ESTIMADO.
38	Almôndega feita de carne bovina de segunda (lombão ou acém) misturada com parte de pernil de porco, triturada, temperada e congelada.	150	KG	R\$ 15,30	R\$ 2.294,50
39	Bacon inteiro de 1ª qualidade	30	KG	R\$ 17,50	R\$ 524,90
40	Carne Bovina de primeira limpa, magra e congelada.	300	KG	R\$ 18,66	R\$ 5.599,00
41	Coxa e Sobrecoxa de Frango – Resfriado com (S.I.F.) (Congelado). Pesado antes do congelamento, com etiqueta de peso, não ultrapassar 15 dias de congelamento.	150	KG	R\$ 5,16	R\$ 774,50
42	Linguiça mista feita de carne bovina e carne suína, temperada e resfriada.	30	KG	R\$ 10,30	R\$ 308,90
43	Linguiça Calabresa Defumada, composta de carne suína, gordura suína, proteína de soja, toucinho, sal e especiarias	30	KG	R\$ 15,33	R\$ 459,90
44	Toucinho	30	KG	R\$ 8,06	R\$ 241,90

## LEIA-SE:

### 1.1.1. HORTIFRUTIGRANGEIROS:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MÉDIA ESTIMADA.	TOTAL ESTIMADO.
1	Alho em cabeça de tamanho Médio – Integro e fresco – em perfeito estado de conservação.	3	KG	R\$ 16,66	R\$ 49,99
2	Cebola em Cabeça branca in Natura de 1ª qualidade – Branca e fresca, tamanho médio, acondicionada em sacola plástica por Kg.	10	KG	R\$ 3,91	R\$ 39,13
3	Cheiro Verde – Cebolinha, salsinha e coentro – folhosos, inteiros, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes.	10	MAÇO	R\$ 2,57	R\$ 25,67
4	Couve – Folhas inteiras de 1ª qualidade, livre de sujidade, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes.	30	MAÇO	R\$ 2,37	R\$ 71,00
5	Mandioca in Natura – Tipo macaxeira amarela ou branca, embalada em saco plástico.	50	KG	R\$ 4,70	R\$ 235,00
6	Pimentão Verde in Natura de 1ª qualidade – Tamanho médio, fresco e sem amassadura. Pronto para consumo na semana da entrega, acondicionado em saco plástico.	10	KG	R\$ 4,56	R\$ 45,63
7	Tomate Tipo salada ou caqui, casca lisa, integro e firme, tamanho médio, fresco e sem amassadura, de 1ª qualidade, livre de fungos, consistência firme, acondicionado em saco plástico.	50	KG	R\$ 5,50	R\$ 274,83

### 1.1.2. SUPERMERCADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MÉDIA ESTIMADA.	TOTAL ESTIMADO.
8	Açúcar Cristal – Embalagem de 5 Kg, sem presença de insetos ou impurezas, com registro no Ministério da Agricultura. O produto entregue não deverá ter validade menor que seis meses. Informações nutricionais valor energético 18Kcal=84Kj; Carboidratos 5g 2%.	180	PCT	R\$ 8,96	R\$ 1.612,80
9	Arroz Polido – Embalagem plástica de 05 Kg, Tipo I, inviolado, sem presença de insetos ou impurezas, registro no Ministério da Agricultura. O produto entregue não deverá ter validade inferior a 6 meses. Informações nutricionais, porção de 50g: valor energético 182Kcal=76Kj; carboidratos 40g; proteínas 3,6g; gorduras totais 0g; gorduras saturadas 0g; gorduras trans 0 g; colesterol 0 mg; fibra alimentar 0,7 g; cálcio 14mg; ferro 2,2mg; sódio 0,0mg.	8	PCT	R\$ 13,29	R\$ 106,35
10	Azeite (500 ml) – Óleo composto de Soja e Azeite de Oliva (15%) – Informação Nutricional para porção de 13 ml: Valor energético 108Kcal=454Kj; carboidratos 0g; proteínas 0g; gorduras totais 12g; gorduras saturadas 2g; gorduras trans 0g; gorduras monoinsaturadas 4g; gorduras poliinsaturadas 6g; ômega 3 0,5g; ômega 6 5,5g; colesterol 0g; fibra alimentar 0g; Vitamina E 2,6mg.	10	UND	R\$ 8,43	R\$ 84,27
11	Café moído e torrado – Extra forte – Embalagem a vácuo de 250 ou 500g, de 1ª qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Perfil do sabor: Tipo de café predominância arábica, Símbolo tradicional, Aroma Intenso, Bebida Dura; Corpo Encorpado; Moagem Fina e Torra Média.	1.200	KG	R\$ 12,03	R\$ 14.436,00
12	Caldo de Carne – 57g – Contém 6 cubos - Informação Nutricional – Porção de 4,75g (1/2 cubo): Valor energético 12Kcal = 51Kj; carboidratos 0,9g; Gorduras totais 1,0 g; Gorduras saturadas 0,6g; Sódio 1025mg.	20	TABLETE	R\$ 1,96	R\$ 39,20
13	Chá Erva Cidreira de 1ª qualidade acondicionado em embalagem de 1Kg.	20	KG	R\$ 2,49	R\$ 49,80
14	Farinha de Mandioca Torrada – Tipo Bijuzinho – Pacote 500g – Informações Nutricional para porção de 50g: Valor energético 171 Kcal= 718Kj; Carboidratos 42g; Proteínas 0,7g; Gorduras totais 0g; Gorduras saturadas 0g; Gorduras trans0g; Fibra alimentar 2,9g; Sódio 0g.	20	KG	R\$ 6,23	R\$ 124,53
15	Feijão comum – Classe e cores Tipo I – Feijão em grão inteiro. Embalagem primária de 01 Kg. Isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Validade de 150 dias da data de entrega do produto. Informação nutricional, porção de 60g: Valor energético 197 Kcal=825Kj; Carboidratos 35g; Proteínas 12g; Gorduras totais 0g; Gorduras saturadas0g; Gorduras trans 0g; Fibra alimentar1g; Sódio 0g; Cálcio 74mg; Vitamina B1 0,1mg.	45	KG	R\$ 3,49	R\$ 157,20
16	Leite Integral acondicionado em embalagem Tetra Park, contendo dados da empresa, data de fabricação, data de validade e informações nutricionais – Embalagem Tetra Park de 1 litro	4.800	LITRO	R\$ 3,53	R\$ 16.928,00
17	Margarina Cremosa Vegetal: com sal, pote de 1 Kg, mínimo de 80% de lipídeo, com rótulo contendo data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses.	240	POTE	R\$ 7,96	R\$ 1.910,40
18	Óleo de Soja Refinado – Embalagem de plástico transparente (PET) de 900 ml, validade de no mínimo 120 dias da entrega do produto. Informação nutricional porção de 13 ml: Valor energético 108 Kcal=454Kj; Carboidratos 0g; Proteínas 0g; Gorduras totais monoinsaturadas 2,9g; gorduras poli-insaturadas 7,1g; Colesterol 0g; Fibra alimentar 0g; Sódio 0g; Vitamina E1,7mg.	15	UND	R\$ 3,43	R\$ 51,40
19	Refrigerante de 2 litros – Sabores variados – Conter data de validade. Informação nutricional porção de 200ml: Valor energético 82Kcal=344kj, Carboidratos 20g, Sódio 24mg, não contém quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans e fibra alimentar. Embalagem de 2 litros.	560	UND	R\$ 5,30	R\$ 2.966,13
20	Sal Refinado Moído e Iodado- Embalagem primária em pacotes de 1 Kg, sem impurezas, registro no Ministério da Saúde e constituído de acordo com o decreto 75.697/75 - MS. Informação nutricional, porção de 1g: Sódio 390mg, Iodo 0,04mg.	6	PCT	R\$ 1,03	R\$ 6,18
21	Suco pronto para beber – 1 litro embalagem Tetra Park – Sem conservantes – Néctar de fruta, Sabor Maracujá – informações nutricionais para porção de 200 ml: Valor Energético 96 Kcal = 403 Kj; Carboidratos 24g; Sódio 30 mg; Vitamina C 10mg. Não contém glúten.	100	UND	R\$ 4,83	R\$ 482,67
22	Suco pronto para beber – 1 litro embalagem Tetra Park – Sem conservantes – Néctar de fruta, Sabor Pêssego – informações nutricionais para porção de 200 ml: Valor Energético 96 Kcal = 403 Kj; Carboidratos 24g; Sódio 30 mg; Vitamina C 10mg. Não contém glúten.	100	UND	R\$ 4,96	R\$ 496,00
23	Suco pronto para beber – 1 litro embalagem Tetra Park – Sem conservantes – Néctar de fruta, Sabor Uva – informações nutricionais para porção de 200 ml: Valor Energético 96 Kcal=403Kj; Carboidratos 24g; Sódio 30 mg; Vitamina C 10mg. Não contém glúten.	100	UND	R\$ 4,96	R\$ 496,00

### 1.1.3. PANIFICADOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MÉDIA ESTIMADA.	TOTAL ESTIMADO.
24	Biscoito de Queijo	60	KG	R\$ 23,66	R\$ 1.419,80
25	Bolo de Cenoura	20	KG	R\$ 20,66	R\$ 413,27
26	Bolo de Chocolate	20	KG	R\$ 20,66	R\$ 413,27
27	Bolo de Fubá	20	KG	R\$ 20,66	R\$ 413,27
28	Bolo de Laranja	20	KG	R\$ 20,66	R\$ 413,27
29	Bolo de leite Condensado	20	KG	R\$ 20,66	R\$ 413,27
30	Bolo Mesclado	20	KG	R\$ 20,66	R\$ 413,27
31	Enroladinho de Queijo	130	KG	R\$ 35,83	R\$ 4.658,33
32	Enroladinho de Salsicha	130	KG	R\$ 35,83	R\$ 4.658,33
33	Pão Francês: fresco, macio, unidade de 50g, sem presença de sujidades, feito no dia da entrega, não devendo ser embalado quente.	48.000	UND	R\$ 0,49	R\$ 23.360,00
34	Pão de Batata Recheado-presunto	75	KG	R\$ 29,67	R\$ 2.225,00
35	Pão de Queijo	75	KG	R\$ 23,66	R\$ 1.774,75
36	Peta	55	KG	R\$ 25,50	R\$ 1.402,32
37	Sanduíche (Pão, presunto, queijo).	500	UND	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00

Devido a retirada dos itens especificados no subitem 1.1.4. “Carnes e seus derivados”, fica retificado, também, o valor estimado de tal processo. Sendo assim:

**ONDE SE LÊ:**

### **3. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:**

3.1. O valor global **MÁXIMO ESTIMADO** da contratação para este certame é de **R\$ 94.494,92 (noventa e quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa e dois centavos)** cujos valores médios por item consta de orçamentos apurados pelo Departamento de Compras e Suprimentos da Superintendência Municipal de Água e Esgoto de Catalão - SAE, anexado aos autos, conforme preceitua a Lei nº 8.666/93.

**LEIA-SE:**

### **3. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:**

3.1. O valor global **MÁXIMO ESTIMADO** da contratação para este certame é de **R\$ 84.291,32 (oitenta e quatro mil, duzentos e noventa e um reais e trinta e dois centavos)** cujos valores médios por item consta de orçamentos apurados pelo Departamento de Compras e Suprimentos da Superintendência Municipal de Água e Esgoto de Catalão - SAE, anexado aos autos, conforme preceitua a Lei nº 8.666/93.

Permanece inalterada a data de abertura do certame, confirmada para o dia 18 de junho de 2018 às 08h:00min.

Catalão, 04 de junho de 2018.

**Marcel Augusto Marques.**

Pregoeiro.

Superintendência Municipal de Água e Esgoto de Catalão – SAE.